Quatuor vulgo recensentur superbiæ species: 1<sup>a</sup> si quis

in semetipso gloriatur propter bona vel animæ, vel corporis, vel naturæ, vel gratiæ; 2<sup>a</sup> si quis, quod sibi datum fuisse desuper fatetur, id putet propriis esse accepisse meritis, aut sic se gerat quasi existimaret deberi sibi aliquid a Deo; 3<sup>a</sup> si quis arroget sibi quod non habet, illudque habere se mentitur; 4<sup>a</sup> si quis spernat cæteros.

Prodeunt peccata a superbia velut a radice, inanis gloria, inobedientia, jactantia, hypocrisis, contentio, pertinacia in propria sententia, discordiæ, disensiones, amulationes, iræ, rixæ, præsumptio vanit tum in rebus quæ ad fidem vel ad mores pertinent, et tandem ambitio, vitium toties a Christo profligatum...

Exempla superbiæ et suppliciorum quæ Deus superbis irrogat occurrunt passim in Scripturis, videlicet, Exod. xiv, 4 seqq.; II Reg. xxiv, 1 seqq.; IV Reg. xix, 28 seqq.; Daniel iv, 1 seqq. Id. v, 17 seqq.; Esther iii, 1 seqq.; Id. v, 8 seqq.; II Machab. ix, 4 seqq.; Act. xii, 21 seqq., etc.

Quæ omnia diffuse evolvuntur in indicationibus quæ subjunguntur...

Superbia damnatur in christianis, S. Cyprianus, IV, 336. — Superbia humana despicit, S. Hilarius, III, 529. — Inania reddit opera bona, *ibid.*, 523. — Nullo crimine magis provocatur in nos ira Dei, quam superbia, *ibid.* — Superbiæ sibi fidentis et in alios insolentis remedium, *ibid.*, 303. — Superbia quid et quantum vitii habeat. S. Ambrosius, XV, 1254. — Maximum peccatum in homine superbia est et cur, *ibid.*, 1283. — Nescit stare; et si ceciderit, non novit resurgere, *ibid.*, XIV, 966. — Superborum descriptio, *ibid.*, 386. — Cur omnis superbus immundus est in conspectu Domini, *ibid.*, XV, 1421. — Superbia est alta sapere, *ibid.*, XVII, 160. — Superbia et elatio peccatum est, *ibid.* — Maximum malum est, horrendum atque pavendum, *ibid.*, 786. — Septem vitia ex ea orta. Referuntur, *ibid.* — Velut insaniam habetur, *ibid.*, 216. — Omnes superbi filii sunt diaboli, *ibid.*, 676. — Superborum mens fructum non facit Deo dignum, *ibid.*, 195. — Inanis gloria cum plene mentem ceperit, mox septiformem in illa nequitiam gignit, inobedientiam, jactantiam, hypocrisim, contentionem, pertinationem, discordiam ac novitatum præsumptionem, *ibid.*, XVII, 756. — At si vera humilitas huic opponatur, omnis ejus nequitia vacuatur, *ibid.* Jactare nemo se debet, *ibid.*, XIV, 252. — Non de prælatione jactantia sit, *ibid.*, XV, 1619. — Si jactantia declinanda est, quanto magis nemo debet falsa jactare pro veris, *ibid.*, XIV, 324. — Superbia initium est omnis peccati, Rufinus, XXI, 669. — Magnum delictum dicitur, *ibid.*, 713. — Semper Deo exosa, *ibid.*, 1085. — Superbia adversarium habet Deum, S. Hieronymus, XII, 546. — Tumens animus, et cervix erecta, Dei contra se odia provocat, *ibid.*, 688. — Nihil est in hoc mundo deterius et omni vento inanius quam superbia, et sibi placens homo, cui nihil placet, nisi quod ipse fecerit, *ibid.*, XIII, 1076. — Superbiæ vox quæ, *ibid.*, XXIV, 160. Superbus omnis promptus est ad injuriam, *ibid.*, 212.

Superbia quid, S. Augustinus, XXI, 356, 420. — Est amor excellentiæ propriæ, *ibid.*, XXXIV, 456; XXXIX, 1265. — Superbia est velle videri quod non est, XXXIV, 199. — Superbia omnis propriis suis et quasi privatis delectatur, *ibid.*, XXXIII, 564, 568. — Superbia, tumor, *ibid.*, XXXIX, 1676. — Non superbi et aliquis, nisi inanis esset; si plenus esset, non inflaretur, *ibid.*, XXXVII, 1235. — Superbia præpositum non vult habere, nec Deum, *ibid.*, 1470. — Nihil propinquat, *ibid.*, XLI, 421. — Superbiæ origo, *ibid.*, XXXIV, 203. — Ex terrena felicitate, *ibid.*, XXXVIII, 206. — Superbiam important maxime divitiæ, *ibid.*, XXXVII, 1769. — Superbiæ nidus colligitur divitiis, *ibid.*, XXXVIII, 957. — Superbia, vermis divitiarum, *ibid.*, 112, 213, 412. — Superbiæ egregia descriptio, *ibid.*, XXXII, 1184. — Superbia princeps omnium peccatorum, *ibid.*, 1246. — Caput omnium malorum, *ibid.*, XXXV, 1603, 1604. — Fons malorum, *ibid.*, XXXIV, 436. — Primum peccatum, *ibid.*, XXXVI, 156, 687. — Delictum magnum, et caput atque causa omnium delictorum, *ibid.*, 163. — Superbia omnium vitiorum causa, *ibid.*, XLIV, 168. — Quantum malum, *ibid.*, XXXVI, 709. — Nihil eo vitio immanius, *ibid.*, XXXII, 929. — Superbiæ morbus quam periculosus, *ibid.*, XXXVIII, 945. — Superbiæ pecculo mors nobis propinata atque transfusa est, *ibid.*, XL, 416. — Fallax infirmorum est magnitudo, quæ ubi mentem possederit, erigendo dejecit, inflando evacuat, distentiendo dissipat, *ibid.*, XXXIX, 1561. — Superbia, caput serpentis, *ibid.*, XXXVI, 554. — Contra superbiam in primis vigilandum, *ibid.*, XLIV, 171. Alia quæcumque iniquitas in malis operibus exercetur ut fiant; superbia vult etiam bonis operibus insidiatur, ut pereant, *ibid.*, XXXIII, 960. — Superbia cavenda est devicta cupiditate placens hominibus, *ibid.*, XL, 26 — Superbiæ periculum, *ibid.*,

XLIV, 735. — Superbus est, in quo vivit spiritus suus, S. Aug., XXXVII, 1852. — Et qui spiritum suum sequitur, id., 1856. — Superbi sibi placentes appellantur in Scriptura, id., XXI, 421. — Superba anima in conspectu hominum vult placere, id., XXXVI, 165. — Superbus est, qui in se vult laudari, id., 510. — Laudando te bonum, tuis malus: bonum enim te fecerat humilitas, malum te facit superbia, *ibid.*, 193. — Superbus est, qui aut non peccata sua confitetur, aut quæ videtur habere bona, sibi arrogat, id., XXXVII, 1205. — Superbus suam amat sententiam defendere, non quia vera est, sed quia sua est, id., XXXII, 859. — Superbi habent sursum cor, sed contra Dominum, id., XXXVIII, 168. — Superbi casus, unde, id., XXXII, 701. — Ubi superbis de Dei dono, ibi quod acceperas perdis, id., XXXVIII, 751. — Superbum quemcumque diabolus fecerit, vincit, id., XXXV, 2050. — Tanto Deus a te erit altior, quanto tu elatior, id., XXXVIII, 1780. — Superbi fumo comparantur, id., XXXVIII, 440. — Corpus diaboli vocantur, id., XXXVII, 1807. — Superbi, etsi alti sunt, quasi fumus evanescent, *ibid.*, 1184. — Leonibus comparantur, id., XXXIV, 561. — More olivis congelascunt et cadunt, *ibid.*, 875. — Per montes figurantur, id., XXXVII, 1245, 1865. — Tenebræ sunt, id., XXXV, 874. — Superbis Deus quomodo resistat, id., XXXVII, 1426. — Regula juris est, ut qui se exaltat humilietur, id., XXXVI, 266. — Superborum capita calcet Christus, id., XXXVII, 1210. — Superbus amittit quod impetrat humilis, id., XXXVIII, 108. — Superbi infirmantur, ut perficiantur, id., XXXIV, 1414. — Superbia quid sit, id., XL, 1089; XLV, 1884. — Ejus diversæ species, id., XXXII, 1462.

Arrogantia, insolentia, superbia et contumacia proprietates, S. Augustinus, XL, 1256. — Superbia ingenium ac mala, *ibid.*, 1058. — Peccatum omnium pessimum, *ibid.*, 1225. — Superbia tumor qua medicina sanatur, id., XXXVII, 1525. — Superborum elationem nec ipsa humilitas mortalitatis edomuit, *ibid.*, 1542. — Adversus superbiam divina medicina, id., XLIV, 168. — Superbiam nostram Christus humilitate sua curat, id., XXXV, 1604. — Propter magnum superbiæ peccatum Deus humilis venit, id., XXXVI, 165. — Magna contra superbiam medicina Deus homo, id., XXXVIII, 487. — Jam tandem erubeat homo esse superbus, propter quem factus est humilis Deus, id., XXXVI, 165. — Superbia venenum quod non curatur nisi veneno, id., XXXVIII, 893. — Superbiæ effectus, id., XXXII, 1190; XXXIX, 1561. — Hoc vitio facta est apostasia a Deo, id., XXXVI, 165. — Superbia diabolum eiecit, id., XLIV, 265. — Non perisset homo, nisi superbia tumuisset, id., XXXVIII, 684. — Superbia lapsi sumus, id., XXXVI, 355. — Per superbiam perit homo a via justa, id., XLIV, 265. — Superbia causa excecationis Judæorum, id., XXXV, 1778, 1780. — Idololatriæ fons aliorumque peccatorum, id., XXXVIII, 1022. — Superbia mater est invidia, XXXIII, 561; XXXVIII, 1200; XXXIX, 785; XL, 415. — Superbia a Deo receditur, id., XLIV, 206. — Ad ruinam non movet pedem nisi superbia, id., XXXVII, 1603. — Prohibet a fide in Christum, id., XXXVIII, 656, 874. — Superbia pellitur homo in tenebras suas, id., XLIV, 206. — Aures cordis obstruit, *ibid.*, 618. — Exstinguit charitatem, id., XXXV, 1982. — Superbia de vana granditate præsumens, non sinit hominem ambulare per arctam viam, et intrare per angustam portam, id., XXXVII, 1471. — Cenodoxia quid, Cassianus, XLIX, 599. — Multiplex et multiformis, *ibid.*, 402. — Omnibus virtutibus insidiatur, *ibid.*, 624. — Cenodoxiæ duo genera, *ibid.*, 624. — Quomodo purganda, *ibid.*, 399. — Fomites vitiorum omnium et superbia pullulant, *ibid.*, 451. — Tantum est malum superbiæ, ut ipsum Deum adversarium habere mereatur, *ibid.*, 454. — Quomodo superanda sit, *ibid.*, 457. — Superbia duplex carnalis et spiritalis, *ibid.*, 424. — Superbiæ deformitas et pernicitas describitur, *ibid.*, 462. — Omnes virtutes pariter aufert, *ibid.*, 424, 425. — Ob superbiam Lucifer de archangelo factus est diabolus, *ibid.*, 426. — Superbia Deo semper odiosa, S. Prosper, LI, 419. — Primum et ultimum hominis vitium, *ibid.*, 441. — Superbiæ plures gradus, *ibid.*, 470. — Superbi gratiam non exquirunt, et non de Deo, sed de se sibi placere volunt, *ibid.*, 560. — Flamma superbiæ quid causet, S. Petrus Chrysologus, LII, 465. — Superbia perdit quod labor acquisierat, *ibid.*, 625. — Superbia omnium peccatorum origo, S. Leo Magnus, LIV, 287. — Duplex genus, id., LV, 167. — Ejus exordium a diabolo, *ibid.*, 168. — Quæ nocentior, *ibid.*, 175. — Humilitate et charitate excluditur, *ibid.* — Superbia causa est omnium malorum, Julianus Pomer., LIX, 476 et seq. — Humilitatis virtute vincitur, *ibid.*, 478. — Quibus indicis possit ostendi superbia, *ibid.*, 484, 485. — Vanitas est inflata

quædam circa delectationes variæ animi languentis affecto, potiendi honoris avida, morbo excellentiæ inanis inflata, cava, morbida, turbulenta, aëtorum levium domina, anima vitiorum; fomes delectationum carnalium, labeis morum, *ibid.*, 488 et seq.

Superbia est bonorum omnium operum dissipatrix, S. Paulinus, LXI, 411. — Quid superbia, Eusebius, LXII, 640. — Initium omnis peccati, *ibid.*, 650. — Superbis janua salutis clausa, *ibid.*, 678. — Superbia unde initium sumpserit, S. Fulgentius, LXV, 164. — Initium peccati, *ibid.* — Ideo initium omnis peccati dicitur ut omne peccatum de ipsa tanquam de radice pullulare monstratur, *ibid.*, 534. — Diabolus superbiam injicit, si virginitatem præcipere non possit, *ibid.*, 535. — Gravius peccat qui se pauperibus quibus erogant præponunt, aut de contemptis divitiis sibi gratulantur, quam qui de possessione earum aliquam servant in corde jactantiam, *ibid.*, 521. — Superbia est perversa celsitudinis appetitio, S. Benedictus, LXVI, 320. — Est superbia cordis, oris, operis, et habitus, *ibid.*, 376. — Superbis permittit Deus in turpe aliquod peccatum incidere, *ibid.* — Superbi qui dicendi, Cassiodorus, LXX, 665. — Superbia vitiorum mater est, *ibid.*, 842. — Maximum est delictum, *ibid.*, 145. — Eam Dominus specialiter exsecratur, *ibid.*, 534. — Deus a superbis faciem suam avertit et gratiam aufert, *ibid.*, 759. — Tanto arrogantes in tartari profunditate descendunt quanto se altiora contingere putaverunt, *ibid.*, 159. — Omnes laudari volunt, Martinus Dumiens., LXXII, 55. — In superbia omnium iniquorum prima ruina, *ibid.*, 56. — Vana gloria generat ex se præsumptionem omnium novitatum, adinventiones falsorum dogmatum, questionum torturas, contentiones, hæreses. Superbia parit indignationem, invidiam, contemptum, detractionem, murmurationem, *ibid.*, 58. — Superbia ingressum in cælum impedit, *Vita Patrum*, LXXXIII, 1034. — Si in cælum ascenderit, in infernum descendit, *ibid.*, 1035. — Superbia et fastu nil perniciosius, *ibid.*, 1090. — Superbia est principium hæresis, S. Gregorius Magnus, LXXV, 621. — Quomodo hominem excruciet, *ibid.*, 668. — Effertentem se de suis virtutibus diabolus vastat et confringit, *ibid.*, 776. — Per cervicem solet designari, *ibid.*, 961. — Superbia hominum desinit in putredinem, *ibid.*, 972. — Superbia et inanis gloria duo sunt principalia vitia, *ibid.*, 1072. — Superbia cordis quasi quædam pinguedo est crassitudinis, *ibid.*, 1115. — Omnem virtutem destruit, *ibid.*, 1154. — Prima superbiæ ostensio in oculis esse solet, *ibid.* — Quatuor superbiæ species, id., LXXVI, 257. — Elationis motus in discipulis comprimit Dominus, *ibid.*, 258. — Propius ad diaboli similitudinem accedit, qui bonum sibi soli vindicat, *ibid.* — Remedium contra superbiam, *ibid.*, 747. — Est luxurie seminarium, *ibid.*, 745. — Omni custodia mens est a superbia servanda, *ibid.*, 364. — Exercitus diaboli dux superbia, *ibid.*, 620. — Vitiorum regina, *ibid.* — Superbiæ spiritus sequi solet corruptio carnis, *ibid.*, 648. — Superbia per oculos quasi per quasdam fenestras, *ibid.*, 745. — Non unam tantum virtutem, sed omnes expugnat, *ibid.*, 744. — Quanta strages superbia in anima, *ibid.* — Ejus effectus, *ibid.*, 746. — Superborum conditio, *ibid.*, 500, 501. — Vita et finis, *ibid.*, 971. — Eorum gloria luto et cineri comparatur, *ibid.* — Virtutibus non distantur, *ibid.*, 1012. — In hoc mundo radicem non habent, *ibid.* — Superbi sibi attribuunt quiddam scientiæ, id., LXXVI, 147. — Plus videndo calligant, et cæcitantur, *ibid.*, 316. — Ex multiloquio suam doctrinam metiuntur, *ibid.*, 572. — Dum se ostentant, pro Deo se loqui fingunt, *ibid.* — Superbia hominem in bellum vertit, id., LXXVII, 18. — Rectitudinis amorem mentitur, *ibid.*, 78. — Quod vulneravit elatio superbiæ, curet abjectio humilis vitæ, *ibid.*, 111. — Calcanda vanitas, S. Columbanus, LXXX, 211. — Vana gloria et elatio immunda atque superbia, vera humilitate et cordis contritione per Dei timorem vincuntur, *ibid.*, 260.

De superbia et vana gloria, LXXX, 928 et seq. — Superbia triplex, LXXXIII, 97. — De jactantia, *ibid.*, 697. — Qui inflantur superbia, vento pascentur, *ibid.*, 659. — Superbia, sicut origo est omnium criminum, ita ruina cunctarum virtutum. Est peccatorum maximum, quia tam per virtutes quam per vitia humanam mentem exterminat, *ibid.*, 640. — Grande malum est superbia, quæ diabolum de cælo deposuit, et hominem de paradiso projecit, quæ et quotidie de statu recititudinis miseros ad infima premit, et post obitum ad inferna demergitur, Smaragdus, CII, 961. — Prius in cogitatione elevat hominem, et postea elatio extollit in opere, *ibid.* — Vitanda est superbia, S. Benedictus, CIII, 695. — De vitio superbiæ, Halitgarus, CV, 659. — Quibus indicis possit deprehendi, *ibid.*, 660. — Ejus

remedium humilitas, *ibid.*, 661. — Superbia initium est omniis peccati, Jonas, CVI, 259. — Grande est peccatum. Ejus effectus, *ibid.*, 240. — Superbia humilitate Christi premitur. Rabanus, CVIII, 1150. — Eam mortales vix fugiunt, *id.*, CIX, 45. — Rarius vero illi, qui aliis præsunt, aut excellunt, *ibid.* — Quomodo fugienda, *ibid.* — Gravitatis ejus et detestatio, *ibid.*, 827. CX, 110, 609; CXII, 1210, 1581. — Omni vitio deterior superbia, *id.*, 110. — Quidquid boni homo agit, necesse est Deo laudem quaerat, non sibi, *ibid.*, 112. — Cavenda superbia, cui Deus resistit, vitanda jactantia, quæ Deo displicet, abominanda arrogantia, quæ abominatio est coram Deo, *ibid.* — Remedium contra superbiam, *id.*, CXII, 1582. — Natura et origo, *ibid.*, 1531. — Duo ejus genera Deo exosa, *ibid.* — Et magis quam calliditati serpentis primorum parentum lapsus ascribendus, *id.*, CVII, 486, 487. — Quomodo a Propheta appelletur radix omnium malorum, *id.*, 829. — Utriusque effectus vari, *ibid.*, 831, 831. — Superbus semper aliena opera despicit, semper miratur quod facit, Hincmarus CXXV, 872. — Elatio spiritum erigit, *ibid.*, 875. — Superbia delictum maximum, S. Bruno, CXLII, 102. — Superbia effectus in mente humana, S. Petrus Damianus, CXLIV, 389. — Sibi, non aliis ruinam facit, *ibid.*, 138. — Superbia parem non patitur, S. Bruno Carib., CLIII, 307. — Delictum maximum est, *id.*, CLII, 713. — Per cornu designata, *ibid.*, 1017. — Vitiis omnium regina, *ibid.* — Superbia cœlestem reprobi sensus affert, Guibertus, CLVI, 164. — Non fert rectam intentionem, *ibid.* — Superbia per exteriora effluunt, *ibid.*, 155.

Amator vanæ gloriæ unde possit semper laudari agere non quiescit, Vernerus, CLVII, 1106. — Sicut solis radius dum conspicitur, acies oculi hebetatur, sic et qui immoderate altiora sibi scrutatur, ab intentione veri obtunditur, *ibid.*, 1107. — Sicut aquila ex alto ad secas collabitur, sic homo de alto bonæ conversationis per carnalem appetitum ad inferiora demergitur, *ibid.* — Per superbiam cor inflatur, *ibid.*, 1068. — Superbiam sequitur invidia, *ibid.* — Superbia tres species, in estimatione, in voluntate, in opere, Lanfrancus, CL, 111, 112. — Quæ in sola voluntate, damnabilior. Quæ in estimatione, insanabilior, *ibid.* — Superbia querit laudes, *id.*, CLVIII, 868. — Vel dum laudes fugit, inde gloriatur, *ibid.* — Superbia filia: ira, impatientia, discordia, indignatio, rancor animi, lædium mentis, voracitas gulæ, murmuratio, avaritia, rapacitas, *ibid.*, 869. — Inanis gloria non solum hominem malis operibus maculat, sed etiam de bonis operibus jugulat. Superbis certa damnatio, *ibid.* — A superbia quæque vitia originem trahunt. Superbia peccatum Deus primo punivit in angelis prævaricatoribus; 2. in Adam, qui credidit hallucinationibus serpentis; 3. in hominibus turrim usque ad caelos erigere præsumebantibus, S. Bruno Ast., CLXIV, 185. — Superbia facit ut peccator sit mortuus et feteat, Rupertus, CLXVIII, 231. — Superbia peccatum est causa quod amittamus donam cœlestem et terrestre, *ibid.*, 287. — Superbia est de suis operibus confidere, *ibid.*, 535. — Superbia fons originalis peccati, Godefridus, CLXXIV, 181. — Cor hominis perdit diabolo, *ibid.*, 281. — Est immunditias et ira mater, *ibid.*, 534. — Superbia Deum negat, Hugo s. S. Victore, CLXXV, 776. — Ejus origo, *ibid.*, 775. — Superbia est appetitus propriæ excellentiæ, S. Bernardus, CLXXXII, 821. — Primus ejus gradus est curiositas, *ibid.*, 957 et seq.; secundus, levitas animi; tertius, ineptia lætitiæ, *ibid.*, 965; quartus, jactantia, *ibid.*, 964; quintus, singularitas; sextus, arrogantia, *ibid.*, 963; septimus, præsumptio; octavus, defensio peccatorum; nonus, simulata confessio, *ibid.*, 966; decimus, rebellio; undecimus, libertas peccandi, *ibid.*, 968; consuetudo peccandi, *ibid.*, 969. — Superbia hoc est, cum major es in oculis, quam apud Deum et in veritate, *id.*, CLXXXIII, 946. — Primum in celo peccatum, *ibid.*, 689. — Principem angelorum commutavit in diabolum, *ibid.*, 56. — Superbus præterit Dominus, *ibid.*, 1041. — Superbia detestabilis, *ibid.*, 104. — Cave jactantiam, fuge appetitum vanæ gloriæ; nihil de te præsumas, non te insolenter extolras, nihil boni tibi tribuas, de bono opere non glorieris, non sis inflatus vento favoris, *id.*, CLXXXIV, 1259. — Qui vult omnes virtutes suas sugere et non perdere, abscondat eas pro elatione, fugiat videri quod meruit, *ibid.* — Superbia fecit philosophos insipientes et obsecratos, Petrus Lombardus, CXCII, 1528. — Vitiis omnium causa est, *id.*, CXCII, 268. — Superbia omnis peccati initium, Gersonius, CXCIII, 148. — Superbia totius edificii spiritualis ruina est, Adamus Scotus, CXCVIII, 349. — Bonis operibus insidiatur, *ibid.*, 435. — Superbia inflat, perit injustitiam, rapit hominem supra se, Petrus Comestor, CXCVIII, 1828.

Superbia est causa omnium peccatorum et malorum,

Petrus Cantor., CCV, 44. — Ultimum est peccatum penitentibus, et primum peccantibus, *ibid.* — Hoc vitium super omnia vitia detestatur Deus, *ibid.*, 45. — Superbis passio Christi non prodest, *ibid.*, 46. — Ex superbia mala omnia oriuntur, S. Martinus Legion., CCV, 721. — Quatuor species habet: prima est, cum honorum quod quis habet, sibi attribuit; secunda, cum credit a Deo esse datum, sed tamen pro meritis suis; tertia, cum se jactat habere quod non habet; quarta, cum cæteris despectis singulariter, *ibid.* — Superbia effeminat habitum, perimit obstinatum, dejicit exaltatum, philosophos tradidit in reprobum sensum, Alanus, CCX, 135. — Designatur per aquilonea, novecatu bonis, fructum operis perdit; mentem ligat gelicidio perverstatas, *ibid.* — Est mater omnis nequitie. Ventus est qui projicit pulverem a facie terræ; est timor, qui infusa medicamina depellit, *ibid.* — Superbia cunctis importabilis, et omnibus odiosa, inter omnia vitia est semper prima, et semper ultima, CXXVII, 729. — Quam detestabilis sit, *ibid.*, 730. De proprietatibus arrogantium, *ibid.*, 731.

#### II. — De avaritia.

Avaritia est libido habendi, seu inordinatus amor rerum temporalium. Et avaritia est quando cum cupiditate appetuntur vel possidentur bona temporalia. Quod discerni potest: primo, si immoderate vel gaudeamus de possessione, vel doleamus de amissione seu privatione divitiarum; secundo, si per nefas contra Dei præceptum eas vel comparemus, vel retineamus; tertio, si avidius eas vel appetamus, vel possideamus et servemus; quarto, si utamur his ultra, vel citra modum necessitatis ad explendam vel superbiam, vel concupiscentiam oculorum, vel concupiscentiam carnis; quinto, si quidquid superfluit non expendamus in pauperes.

Et cognosci potest quod animus hominis alienus sit a cupiditate divitiarum: primo, si quis neque se earum possessione beatum, neque earum privatione miserum et infelicem existimet; si neque de earum possessione nimium gaudeat, neque de earum privatione nimium doleat; secundo, si præferat paupertatem divitiis male partis et contra fas retentis; tertio, si divitiis legitime acquisitis non utatur ad cupiditatem, sed ad necessitatem solum; quarto, si quidquid superet et sibi et suis in pia opera expendat.... Quæ evidentissime constabunt ex indicationibus quæ de avaritia sequuntur; sed antequam eas referamus, opportunum nobis videtur quendam afferre exempla hujus vitii ex Scripturis desumpta, quæ ista sunt: